



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

2011/0144(COD)

15.9.2011

AMENDEMENTEN

6 - 19

Ontwerpadvies
Daciana Octavia Sârbu
(PE469.863v01-00)

inzake het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad houdende wijziging van Verordening (EG) nr. 302/2009 betreffende een meerjarig herstelplan voor blauwvintonijn in het oostelijke deel van de Atlantische Oceaan en de Middellandse Zee

Voorstel voor een verordening
(COM/2011)0330 – C7-0154/2011 – 2011/0144(COD))

AM_Com_LegOpinion

Amendement 6
Gerben-Jan Gerbrandy

Voorstel voor een verordening - wijzigingsbesluit

—

Voorstel tot verwerping

***De Commissie milieubeheer,
volksgezondheid en voedselveiligheid
verzoekt de ten principale bevoegde
Commissie visserij de verwerping van het
Commissievoorstel voor te stellen.***

Or. en

Motivering

De bestanden van de Atlantische blauwvintonijn zijn in de loop der jaren sterk verminderd en er moeten met spoed maatregelen worden genomen om deze soort te beschermen. Aanbeveling 10-04 van ICCAT streeft ernaar de maatregelen tot bescherming van de blauwvintonijn op te voeren, onder meer de totaal toegestane vangsten (TACs) te verlagen en de controlemaatregelen te verstrengen. De ICCAT heeft echter haar eigen wetenschappelijk advies in de wind geslagen en heeft de TACs te hoog vastgelegd. Het EP moet een politiek signaal sturen en dit voorstel verwerpen aangezien de blauwvintonijn met uitsterven bedreigd is.

Amendement 7
Elisabetta Gardini

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit
Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) De Internationale Commissie voor de instandhouding van tonijn in de Atlantische Oceaan (ICCAT) heeft aanbeveling 10-04 tot wijziging van het meerjarenplan voor blauwvintonijn aangenomen. Met het oog op het herstel van het bestand voorziet de aanbeveling in ***een verdere*** verlaging van de ***TAC's, een versterking van de maatregelen ter vermindering van de vangstcapaciteit en een verscherping van de controlemaatregelen, met name wat betreft het overhevelen en het kooien.***

Amendement

(1) De Internationale Commissie voor de instandhouding van tonijn in de Atlantische Oceaan (ICCAT) heeft aanbeveling 10-04 tot wijziging van het meerjarenplan voor blauwvintonijn aangenomen. Met het oog op het herstel van het bestand ***in kwestie*** voorziet de aanbeveling in ***de geleidelijke*** verlaging van de ***totale toegestane vangst van blauwvintonijn en in nieuwe maatregelen voor de instandhouding en het beheer van visbestanden.***

Or. it

Motivering

De diverse maatregelen die worden voorgesteld voor de heropbouw van de bestanden van blauwvintonijn zijn ongetwijfeld van groot belang voor de bescherming van het mariene milieu, maar er moet wetenschappelijk worden onderzocht of deze werkelijk efficiënt zijn op diverse gebieden, met name in het geval van een sterk migrerende soort zoals de blauwvintonijn.

Amendement 8

Kartika Tamara Liotard

namens de GUE/NGL-Fractie

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) Ofschoon Verordening (EG) nr. 384/96 van de Raad van 22 december 1995 de instandhouding en de duurzame exploitatie van de visbestanden in het kader van het gemeenschappelijk visserijbeleid beoogt, is de situatie inzake de instandhouding van de blauwvintonijn in het oostelijke gedeelte van de Atlantische Oceaan en in de Middellandse Zee zorgwekkend wegens de hoge visserijsterfte en de lage omvang van de paabiomassa.

Or. en

Amendement 9

Kartika Tamara Liotard

namens de GUE/NGL-Fractie

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 3 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 ter) Bij de wijziging van Verordening (EG) nr. 302/2009 betreffende een meerjarig herstelplan voor blauwvintonijn in het oostelijke deel van de Atlantische Oceaan en de Middellandse Zee dient rekening te worden gehouden met de "voorzorgsaanpak van het visserijbeheer" zoals vastgelegd in Verordening (EG) nr. 2371/2002 van de Raad van 20 december

*2002, in aanvulling op het
voorzorgsbeginsel zoals vastgelegd in
artikel 191 van het Verdrag betreffende de
werking van de Europese Unie.*

Or. en

Amendement 10
Sandrine Bélier, Bas Eickhout

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

*(3 bis) Het beleid en de wetgeving van de
Unie inzake blauwvintonijn moeten ook in
overeenstemming zijn met de
verplichtingen die zijn aangegaan in het
kader van het Verdrag inzake biologische
diversiteit van de Verenigde Naties en zijn
strategisch plan voor de biodiversiteit, met
inbegrip van de
biodiversiteitsdoelstellingen van Aichi
alsook in overeenstemming met de EU-
biodiversiteitsstrategie, waarin wordt
gesteld dat het niveau van maximale
duurzame opbrengst tegen 2015 moeten
worden bereikt.*

Or. en

Motivering

De EU heeft op de Wereldtop over duurzame ontwikkeling in 2002 de doelstelling onderschreven om tegen 2015 MDO-niveaus te bereiken. Het visserijstreefdoel dat op de CBD COP10 werd goedgekeurd stelt onder meer: "Tegen 2020 worden alle bestanden van vis en ongewervelde dieren en waterplanten duurzaam, op wettige wijze en uitgaande van een ecosysteembenadering beheerd en gevist, zodat overbevissing wordt voorkomen, herstelplannen en -maatregelen zijn ingesteld voor alle overbeviste soorten, de visserij geen significante negatieve effecten heeft op bedreigde soorten en kwetsbare ecosystemen en de gevolgen van de visserij op bestanden, soorten en ecosystemen binnen veilige ecologische grenzen blijven."

Amendement 11
Kriton Arsenis

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) Het beleid en de wetgeving van de Unie inzake blauwvintonijn moeten in overeenstemming zijn met de doelstelling om te verzekeren dat uiterlijk in 2015 de levende mariene biologische hulpbronnen zo worden geëxploiteerd dat de gezonde populaties van de gevangen soorten boven een peil wordt gebracht en gehouden dat de maximale duurzame opbrengst kan opleveren, zoals was vastgesteld in het VN-Verdrag inzake het recht van de zee en goedgekeurd op de Wereldtop over duurzame ontwikkeling in 2002;

Or. en

Amendement 12
Daciana Octavia Sârbu

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) De meerjarige herstelplannen die worden opgesteld overeenkomstig artikel 5 van Verordening (EG) nr. 2371/2002, zoals het herstelplan voor de blauwvintonijn, moeten de voorzorgsaanpak toepassen op visserijbeheer, zoals daarin wordt bepaald en dienen in overeenstemming te zijn met de Overeenkomst van de VN inzake visbestanden. De Unie moet dientengevolge meer behoedzaamheid aan de dag leggen wanneer informatie onzeker, onbetrouwbaar of ontoereikend is en het ontbreken van adequate wetenschappelijke informatie mag niet worden gebruikt als een motief voor het uitstellen of achterwege laten van beheersmaatregelen voor de instandhouding van de blauwvintonijn en zijn milieu.

Amendement 13
Sandrine Bélier, Bas Eickhout

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 1

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 1 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

"Doel van het herstelplan is een biomassa te bereiken die met een waarschijnlijkheid van meer dan **60%** overeenkomt met de maximale duurzame opbrengst."

Amendement

"Doel van het herstelplan is een biomassa te bereiken die met een waarschijnlijkheid van meer dan **75%** overeenkomt met de maximale duurzame opbrengst."

Amendement 14
Elisabetta Gardini

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 1

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 1 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

"Doel van het herstelplan is een biomassa te bereiken die met een waarschijnlijkheid van meer dan 60% overeenkomt met de maximale duurzame opbrengst."

Amendement

Doel van het herstelplan is **tegen 2020** een biomassa te bereiken die met een waarschijnlijkheid van meer dan 60 % overeenkomt met de maximale duurzame vangst.

Motivering

Het is raadzaam de tekst van Aanbeveling 10-04 van ICCAT volledig na te leven en de aanbevolen termijn dienovereenkomstig te wijzigen om te zorgen voor meer samenhang tussen de verschillende Europese beleidslijnen en maatregelen.

Amendement 15
Sandrine Bélier, Bas Eickhout

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 5 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. ***Van 15 juni tot en met 15 mei geldt*** voor ringzegenvaartuigen een verbod op de blauwvintonijnvisserij in het oostelijke deel van de Atlantische Oceaan en de Middellandse Zee."

Amendement

2. Voor ringzegenvaartuigen ***geldt*** een verbod op de blauwvintonijnvisserij in het oostelijke deel van de Atlantische Oceaan en de Middellandse Zee.

Or. en

Motivering

Vijf van de acht tonijnsoorten zijn met uitsterven bedreigd als gevolg van overbevissing. Volgens de meest recente evaluatie van de Internationale Unie voor het behoud van de natuur en de natuurlijke hulpbronnen (IUCN), is de enige manier om de mediterrane en Atlantische blauwvintonijn te redden, de visserij volledig te verbieden totdat de bestanden heropgebouwd zijn. (Indien goedgekeurd worden artikelen 30 en 31 aangepast met het oog op samenhang.)

Amendement 16

Kartika Tamara Liotard

namens de GUE/NGL-Fractie

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 5 bis (nieuw)

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 bis) Het volgende artikel wordt ingevoegd:

"Artikel 7 bis

Paaigronden

De Commissie bepaalt, uitgaande van de beschikbare wetenschappelijke gegevens die het Permanent Comité voor onderzoek en statistiek verschaft inzake de zes voornaamste paaigebieden in de Middellandse Zee, de paaigronden binnen de Unie en creëert beschermingsgebieden overeenkomstig het voorzorgsbeginsel."

Or. en

Amendement 17
Rolandas Paksas

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 9

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 22 – lid 1 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

c) de geraamde hoeveelheid over te hevelen blauwvintonijn;

Amendement

c) de geraamde hoeveelheid over te hevelen blauwvintonijn **naar grootte**;

Or. It

Amendement 18
Sandrine Bélier, Bas Eickhout

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 16 bis (nieuw)

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 33

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(16 bis) Artikel 33 wordt vervangen door:

"Artikel 33

Tenuitvoerlegging

1. De lidstaten nemen handhavingsmaatregelen met betrekking tot een hun vlag voerend vissersvaartuig wanneer op grond van hun wetgeving is geconstateerd dat het vaartuig niet voldoet aan de artikelen 4, 7, 8, 9, 17, 18, 19, 20, 21 en 23 van deze verordening. Deze maatregelen omvatten, afhankelijk van de ernst van de overtreding en overeenkomstig hun nationale wetgeving, het volgende:

a) boetes die de waarde van de vangsten en de staat van instandhouding van de soort weergeven;

b) inbeslagneming van illegaal vistuig en illegale vangsten;

() conservatoir beslag op het vaartuig;

d) schorsing of intrekking van de visvergunning;

e) in voorkomend geval, vermindering of intrekking van de visquota.

De boetes bedragen ten minste vijf keer de waarde van de vangsten die via inbreuk zijn verkregen. Bij herhaling van een ernstige inbreuk binnen een periode van vijf jaar, worden de financiële sancties verhoogd tot een bedrag van ten minste acht keer de waarde van de vangsten die via inbreuk zijn verkregen.

2. De lidstaat onder wiens jurisdictie een kweek- of mestbedrijf voor blauwvintonijn valt, neemt handhavingsmaatregelen ten aanzien van dat bedrijf wanneer op grond van de nationale wetgeving is geconstateerd dat het bedrijf niet voldoet aan artikel 24 en artikel 31, lid 2, van de onderhavige verordening en de artikelen 4 bis, 4 ter en 4 quater van Verordening (EG) nr. 1936/2001. Deze maatregelen omvatten, afhankelijk van de ernst van de overtreding en overeenkomstig hun nationale wetgeving, het volgende:

a) boetes die de waarde van de vis en de staat van instandhouding van de soort weergeven;

b) schorsing of schrapping uit het register van kweek- en mestbedrijven;

c) verbod om de betrokken hoeveelheden blauwvintonijn te kooien of op de markt te brengen.'

Or. en

Motivering

Artikel 33 wijzigen om het woord 'kunnen' te schrappen in de tweede zin van lid 1 en 2; om in de boetes een verwijzing naar waarde en staat van instandhouding van de soort op te nemen; en om minimumniveaus voor boetes in te voegen (gelijk aan de financiële sancties die door het EP zijn goedgekeurd in de eerste lezing van de houtverordening).

Amendement 19
Sandrine Bélier, Bas Eickhout

Voorstel voor een verordening - wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 18 bis (nieuw)

Verordening (EG) nr. 302/2009

Artikel 34 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(18 bis) Aan artikel 34 wordt het volgende lid toegevoegd:

"3 bis. De lidstaten stellen de voorschriften vast betreffende sancties die van toepassing zijn op tonijnhandel die een inbreuk vormt op de bepalingen van deze verordening en nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat deze voorschriften worden toegepast. De sancties waarin is voorzien moeten doeltreffend, evenredig en afschrikkend zijn en omvatten onder meer onmiddellijke schorsing van de vergunning tot uitoefening van commerciële activiteiten."

Or. en

Motivering

Er moet worden gegarandeerd dat ook tegen handelaren handhavend kan worden opgetreden.